
Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti  ! v případě pohybu podezřelých osob

STARÁ BĚLÁ

OHLASY OBECNÉ A OBECNÍ ČÍSLO 4 DUBEN 2016  ZDARMA • • • 

Sněhobílé sasanky a machři (Foto: Jiřina Chalupská)

Tráva, slupky, ořezy?
Od léta do vlastní hnědé popelnice

Biopopelnice: hnědé, perforované, zdarma

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé?

Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com.

Rádi jej otiskneme.

Dnešní fotopříspěvek je od Jiřiny Chalupské. (red)

Čtěte na straně 10

 „Žádost bude možné podat na úřa-

du městského obvodu, na podatelně 

magistrátu nebo formulář vyplnit 

elektronicky na biopopelnice.ostra-

va.cz,“ popisuje jednatel společnosti 

OZO Ostrava Karel Belda s tím, 

že Starobělanům doporučuje počkat, 

až bude zdejší obvod na řadě. Stará 

Bělá totiž není mezi devítkou prvních 

městských částí, kam zamíří hnědé 

popelnice v první fázi – v květnu.

Pokračování na straně 4

  Starobělanům brzy ubydou sta-

rosti kam s nekonečným množstvím 

bioodpadu ze zahrad a domácností. 

Ostravské OZO spolu s magistrátem 

rozjíždí zásadní třídící novinku: 

všem, kdo o to budou stát, přistaví 

před dům vlastní hnědou popelnici 

na rostlinné zbytky. Biopopelnice 

o objemu 240 litrů bude zdarma, 

za její odvoz lidé nebudou platit nic 

navíc, podmínkou ovšem je požádat 

o ni.
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 Pokud se vám nebo někomu ve va-

šem sousedství stalo nebo stane, 

že vám do poštovní schránky nebude 

doručen výtisk zpravodaje, dejte 

nám to prosím vědět. Jedině tak je 

možné zjednat nápravu pro příště. 

 Děkujeme za pochopení.

599 424 104•jkalocova@starabela.cz

599 424 101•jstehnova@starabela.cz

Jarmila Kaločová, tajemnice

Doručování
zpravodaje

 Ve Staré Bělé žiju celý svůj život 

a vždy jsem ji považoval za jednu z nej-

hezčích vesnic. A to nejen po stránce 

architektonické, ale i po stránce pří-

rodní.

 V posledních několika málo letech 

mne zaráží až masové kácení stro-

mů, a to hlavně ve střední části naší 

obce. Tato činnost mne udivuje o to 

více, že všechny tyto stromy tvořily 

dominantu obce, doplňovaly její 

architekturu a plnily i mnoho jiných 

Proč tolik kácení?
funkcí, například zpevňovaly svah, 

zadržovaly podzemní vodu, sloužily 

jako přirozené větrolamy nebo po-

skytovaly stín v parných dnech.

 S jejich stářím bychom si jich měli 

vážit. A snad také proto, že je vysa-

zovali naši předkové, a to zřejmě 

kvůli těmto funkcím.

 Poslední roky začínám nabývat 

dojem, že ve Staré Bělé, a nejen tady 

(viz. Proskovice a její zlikvidovaná 

mohutná lipová alej u hlavní cesty) je 

 Patřím k lidem, kteří jsou přesvěd-
čeni, že na území, kde stát vyhlásí 
národní park jako nejvyšší stupeň 
ochrany přírody, má člověk nechat 
krajinu svému samovolnému vývoji 
a do procesů zde nezasahovat, byť se 
mu tyto procesy nelíbí. Pak zcela 
jistě v krajině existují a musejí existo-
vat hospodářské lesy, kde se kácí 
a následně obnovují porosty. Avšak 
jak přistupovat k e stromům v rodin-
né zástavbě? Zcela souhlasím s pa-
nem Rozehnalem, že tyto stromy 
či skupiny stromů dotvářejí obec, 
plní nezastupitelnou roli v ochraně 
před erozí, větrem a jsou též kultur-
ním odkazem našich předků.

Kácet, či nekácet?
 Co však v případě, kdy tyto stromy 

jsou nemocné, napadeny škůdci, 

ohrožují bezpečnost lidí a majetek?

 Bylo to loni na jaře, kdy jsme po-

zvali pracovnice odboru ochrany 

životního prostředí magistrátu, 

aby nám poradily, co se stromy v ně-

kolika lokalitách dělat. Jako první 

jsme jeli k jednomu z posledních 

jírovců (kaštanů) u kostela. Po jeho 

prohlédnutí bylo jejich rozhodnutí 

rychlé: strom má dutý kmen, hrozí 

pád, je nutné pokácení.

 Stejně tak dopadla obhlídka lip 

u kapličky pod kostelem a lípa u ulice 

Trňák. Ty byly pokáceny na podzim 

a na jejich místo bylo vysázeno sedm 

nových vzrostlých stromů. Poslední 

tehdejší zastávka byla u hasičárny 

a při pohledu na stromy pod cestou 

jsme to lidově řečeno „schytli“: 

„Na těchto stromech jste měli pro-

vést zásah minimálně již před třiceti 

lety. Mnohé stromy zde nejsou v dob-

ré zdravotní kondici, jiné rostou 

v malých rozestupech, trpí, a proto 

rostou do vysoké výšky a nevytvářejí 

korunu, lípy jsou zcela zdecimovány 

jmelím. Zdravotní zásah bude velmi 

obtížný, mnohé stromy bude zapotře-

bí skácet a při kácení utrpí i další 

stromy, které by zde mohly zůstat. 

Zachovejte mladý podrost ze seme-

náčů stávajících stromů a případně 

poté dosaďte stromy nové“. Moc 

dobře se to tenkrát neposlouchalo, 

a tak letos na jaře s pomocí staroběl-

tomu asi naopak. Zdály by se mi 

omluvitelné pro jejich vykácení něja-

ké závažné důvody – uschnutí stro-

mu, zničení bleskem, onemocnění 

stromu, ale v případě, že se jednalo 

o zdravé stromy?

 Ale že by snad všechny tyto stromy 

byly najednou nemocné? Anebo se 

tady jednalo o soukromý pozemek 

a vůli jeho majitele, anebo nějaký 

jiný „soukromý“ zájem, kdy stromy 

prostě někomu vadí?

 Možná se mýlím, ale myslím si, 

že za předcházejícího režimu se ne-

mohl jen tak pokácet vzrostlý strom 

od určitého stáří, a to ani na soukro-

mém pozemku. Myslím, že by byla 

škoda, kdyby se předmětem zájmu 

 Očkování psů proti vzteklině

 proběhne v pátek 6. května 2016

 v zahradě ÚMOb Stará Bělá

 14.30 – 16.00

 v zahradě mateřské školy Mitrovická - U lípy

 16.30 – 17.30

Nezapomeňte očkovací průkaz psa.   Cena 170,- Kč

ochranářů a posléze i naší obce stal 

pouze jako jediný z naší vesnice mo-

hutný dub na záhumení naproti Hla-

venkova statku.

 Proto se chci za sebe (a možná 

i za jiné spoluobčany) obrátit na ve-

dení obce s dotazem, proč došlo k po-

kácení velkého dubu ve spodní části 

hřbitova, proč byly vykáceny tři vel-

ké lípy u hlavní cesty naproti „Ještě-

rovi“, všechny stromy podél severní 

strany potoka „Na Stávku“, zbytek 

velkých stromů na Slavíkově kopci, 

anebo proč dochází teď naposledy 

k vylesňování lesíka Jordánu pod Sla-

víkovým kopcem.

Václav Rozehnal

ských hasičů vybaveni příslušným 

povolením jsme se s obavami pustili 

do kácení.

 Stejně jako pana Rozehnala nás 

současný stav příliš netěší. Již dnes 

začínáme oslovovat firmy na dosad-

bu nových stromů. A taky věříme ha-

sičům, že tak jako se postavili ke ká-

cení stromů, postaví se i v budoucnu 

k péči o tento svah. Vždyť hasičárnu 

mají nad ním a pod ním žije silná ha-

sičská rodina.

 A tak když teď projíždím Starou 

Bělou a sleduji koruny stromů, dále 

zjišťuji, že i v budoucnu budeme stát 

před v pravdě hamletovskou otáz-

kou: Kácet, či nekácet? A že na při-

jatá nelehká rozhodnutí nebudeme 

právě pyšní.

Mojmír Krejčíček

starosta

Proč se pokutovalo na parkovišti u zdravotního střediska?

 Parkoviště je určeno pro návštěv-

níky zdravotního střediska, obchodu 

Hruška, pošty, slouží rodičům k do-

pravě dětí do školy. Proto je parkoviš-

tě doplněno o tabuli s vyznačením 

maximální doby stání a povinností 

použít parkovací hodiny.Mnozí mo-

toristé však v posledních měsících 

dodatkovou tabuli přestali respekto-

vat a parkoviště bylo pro mnoho ho-

din beznadějně ucpané. Proto jsme 

již na podzim loňského roku oslovili 

Městskou policii, aby nám pomohla 

situaci řešit. Nejdříve samozřejmě 

domluvou.

 Do konce roku strážníci trpělivě 

vysvětlovali motoristům jejich povin-

nosti, rozdávali i parkovací hodiny 

a upozorňovali na to, že od začátku 

roku přejdou od domluv k pokutám. 

Nešlo tedy o akci ad hoc, ale o dlou-

hodobou snahu přimět motoristy res-

pektovat dopravní značení na parko-

višti a umožnit všem parkoviště účel-

ně využívat.

 Není těch parkovacích možností 

v centru Staré Bělé málo? Je. Proto 

jsme se rozhodli zpevnit nádvoří 

za školní jídelnou a vytvořit tak plo-

chu, která by měla sloužit především 

pro zaměstnance budovy zdravot-

ního střediska, obchodu, mateřské 

školy a školní jídelny k odstavení 

jejich vozidel během pracovní doby. 

Tato plocha je dostatečně velká, 

aby se zde všichni pohodlně vešli.

 A co ostatní návštěvníci? Pro ně 

chystáme další parkovací místa. 

V závěrečné fázi schvalování je do-

plnění dopravního značení na ulici 

Ruskově, kde v úseku od ulice Bla-

nické po ulici Nad Rybníkem kolem 

parku vznikne 8 podélných stání. 

I zde však bude doba stání časově 

omezena.

 V letošním roce by měla být zahá-

jena stavba kanalizace na ulici Ju-

nácké. Kolem školy jde trasa kanali-

zace v zeleném pásu podél cesty 

a po ukončení stavby kanalizace 

zde plánujeme zřídit další podélná 

stání pro rodiče, přivážející děti 

do školy a pro zastavení autobusu 

odvážející děti na plavání či za kultu-

rou. A posledním místem by pak mě-

lo být nové parkoviště u fotbalového 

hřiště v trojúhelníku ulic Ruskova, 

Nad Rybníkem. A to je maximum, 

co pro parkování v lokalitě zdravotní-

ho střediska a školy můžeme udělat.

Mojmír Krejčíček

starosta
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Kam v dubnu

18.4. 2016 pondělí 15.30

Beseda
s Ing. René Čípem 
poslancem PS PČR
na téma migrace a práce PS PČR

Obecní klub, Mitrovická 3

Srdečně zve
ZO KSČM Stará Bělá

24.4. 2015 neděle 7.30 hodin

Starobělská 
Zámčiska
45. ročník turistického pochodu
Starou Bělou a okolím

Start od Sokolovny Stará Bělá

Srdečně odbor ASPV
TJ Sokol Stará Bělá

29.4. 2016 pátek 16 hodin

Uctění památky 
padlým ve II. 
světové válce
u příležitosti osvobození 
Československé republiky
a naší obce od fašismu
u památníku Zámčiska

Občany zve
ZO KSČM Stará Bělá

Kam v květnu

6.5. 2016 pátek 16.00

Tradiční smažení 
vaječiny
v klubovně u kostela

Srdečně zve
Sdružení zahrádkářů
obce Stará Bělá

14.5. 2016 sobota 20 hodin

Pouťová zábava
Katolický lidový dům
Stará Bělá

 V neděli 17. dubna
můžete při procházce v Zoo Ostrava 
narazit na stanoviště, která pro děti 
připravili ostravští skauti. Pro dět-
ské návštěvníky si připravili v růz-
ných zákoutích ostravské zoo drobné 
soutěže, v nichž si prověří své doved-
nosti, ale i znalosti. Akce se koná 
s podporou města Ostravy a Morav-
skoslezského kraje a ve spolupráci 
se Zoo Ostrava.

 Rádi se s vámi v zoo potkáme!

Starobělští skauti 

Skautský den
v Zoo Ostrava

 Starobělské kulturní fórum

• Chcete přispět k rozvoji kulturního dění v obci?

• Máte nápad, který by obec mohla v oblasti hudby, divadla,

 literatury nebo jiného umění zrealizovat?

 Přijďte v pondělí 18. dubna v 16 hod. na obecní úřad besedovat 

se zástupci obce, školy a spolků v rámci kulturního fóra, a to nad otázkami 

vzniku, obnovy, rozvoje a podpory kulturních aktivit ve Staré Bělé.

 Pokud nebudete moci přijít, napište nám svůj příspěvek do diskuse.

Rádi se jím budeme zabývat.
Michal Hořínek, místostarosta

29.4. 2016 pátek 16 hodin

Pálení
čarodějnic 2016
v areálu za školní jídelnou

zábava pro malé i velké 
čarodějnice a jejich příbuzné
a známé

srdečně zve
městský obvod Stará Bělá
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 Dočkat by se ale měla hned vzápětí – 

pravděpodobně počátkem léta. „Li-

dé dostanou včas přesné informace – 

všem přijde do schránky informační 

leták, kdy a kde mohou o popelnici 

zažádat. Nádoby budeme předávat 

zdarma, oproti podpisu o jejím pře-

vzetí. Přesný den rozvozu popelnic 

bude upřesněn minimálně týden 

předem, občané si akorát musejí 

zajistit její převzetí – tedy aby byl 

někdo doma,“ upřesňuje jednatel 

společnosti OZO.

 OZO má v plánu biopopelnice 

nabídnout všem majitelům trvale 

obydlených rodinných domků se za-

hradou v Ostravě. Popeláři je budou 

vyvážet v sezoně duben-listopad 

jednou za dva týdny. Od prosince 

do března pak jednou do měsíce. 

OZO i město věří, že díky tomu ubu-

de odpadu, který končí na centrální 

městské skládce. „Věříme ve výchov-

ný efekt. Trávy a rostlinné zbytky, 

které lidé vytřídí, zpracujeme v kom-

post nebo substrát a budeme nabízet 

k prodeji nebo jej město využije 

k údržbě městské zeleně,“ říká 

Belda.

 Na biopopelnici zdarma mají ná-

rok i ti, kdo si ji v minulých sezonách 

platili jako službu navíc. „Pouze jim 

přelepíme nálepku – že jde o službu 

zdarma. Celkově se jedná o rozšíření 

stávajícího systému, dále zůstanou 

funkční i sběrné dvory pro větší obje-

my rostlinného odpadu. A komu by 

kapacita 240 litrů, tedy jedna popel-

nice, nestačila, může si objednat ješ-

tě další – to už ale za příplatek. Město 

hradí jen jednu nádobu,“ vysvětluje 

Karel Belda a upozorňuje, aby si lidé 

dobře nastudovali, co přesně do hně-

dého kontejneru patří. OZO si ros-

tlinné zbytky pracovně rozdělilo 

do kategorie před talířem, jež do po-

pelnice náleží, a po talíři – ta už ne. 

„Pokud tam při vývozu najdeme ně-

co, co uvnitř být nemá, popelnici 

prostě nevyvezeme,“ varuje šéf 

firmy jednoznačně.

Jana Fabianová

Více informací:

http://biopopelnice.ostrava.cz

Vše o BIOpopelnici

• každý trvale obydlený rodinný 

dům se zahradou v Ostravě má ná-

rok na 1 hnědou popelnici o obje-

mu 240 l s perforovanými stěnami

Tráva, slupky, ořezy?
Od léta do vlastní hnědé popelnice

O popelnici bude potřeba požádat, ale není to nikterak složité

• svoz: duben – listopad jednou 

za 14 dní, prosinec – březen jed-

nou do měsíce 

• je potřeba podat žádost: na úřadu 

ve Staré Bělé, nebo na podatelně 

Magistrátu města Ostravy, nebo 

elektronicky na

 biopopelnice.ostrava.cz

• převzetí oproti podpisu, přesný 

termín OZO včas oznámí

• plně hrazena z poplatku za komu-

nální odpad – zůstane zachován 

ve výši 498 Kč osoba/rok

Do BIOpopelnic ANO

• tráva, listí, spadané ovoce

• zelené natě, slupky a zbytky zele-

niny a ovoce před tepelnou úpra-

vou („před talířem“)

• zbytky zahradních a pokojových 

rostlin, zemina z květináčů

• skořápky z ořechů, dřevěné piliny, 

ořezy ze zahrad – nadrcený či na-

stříhaný odpad z řezu stromů či 

keřů

Do BIOpopelnic NE

• kuchyňský odpad živočišného 

původu (tuky, zbytky masa, kosti, 

zbytky vařených jídel – „po talíři“)

• uhynulá zvířata

• biologicky nerozložitelný odpad 

(plasty, sklo, kamení)

Zdroj: OZO Ostrava s.r.o.

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

  V letošní plesové sezóně uspořádaly maminky  se Skřítka Kvítka  
společně se skautkami a skauty tradiční dětský maškarní ples. 
Katolický dům se proměnil v cirkusové šapitó a mohli jsme se pot-
kat s různými převleky a maskami, ve kterých ti naši nejmenší byli 
převlečeni. 

 Akce se velice podařila a je potřeba poděkovat organizátorkám, 
Petře Hořínkové, která se ujala moderování celého plesu, 
a městskému obvodu Stará Bělá řadu za finanční podporu.

Markéta Nováčková

ETS - Elektrotelevizní servis Peter
Opravy spotřební elektroniky

Televize  Monitory  Audio Video  DVD  Satelity  Set-Top Boxy• •• •• • 

Opravy mobilních telefonů

Opravy domácích elektrospotřebičů
Žehličky  Vysavače  Mikrovlnky  Fény  Holíci strojky• •• •

Montáže televizních antén a satelitní techniky

Likvidace elektroodpadu

 Evžen Peter  T-Mobile737 410 004
 Kostelní 174  O2722 791 598
 739 24 KRMELÍN  Vodafone773 022 556
  ets@krmelin.com

www.ets.krmelin.com

Kvítkův maškarní ples
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 Respekt, podpora, důvěra, každo-

denní pomoc, individuální přístup 

a přátelství jsou základními principy 

a hodnotami, které nezisková orga-

nizace Péče srdcem nabízí všem 

svým uživatelům z Ostravy a okolí - 

seniorům, handicapovaným a jejich 

blízkým, kterým pomáhá prožívat 

důstojný a co nejkvalitnější život 

v domácím prostředí.

 Není tajemstvím, že pro mnohé 

seniory a osoby se zdravotním posti-

žením nebo chronickým onemocně-

ním je představa, že stráví byť jen 

část svého života v domově či ústavu, 

velmi stresující. Bez ohledu na to 

o jaké zařízení se jedná, odmítají tuto 

možnost již z principu. Častokrát 

si také nejbližší rodina přeje, aby se-

nior nebo jiná osoba se sníženou 

schopností sebeobsluhy raději zůsta-

li v domácím prostředí, snaží se dělat 

pro to maximum, ale přesto si mnoh-

dy bohužel musí přiznat, že na někte-

ré činnosti z časových, fyzických 

nebo i psychických důvodů nestačí.

 „V takové situaci, která si doslova 

žádá osobního asistenta, se dnes mů-

že ocitnout téměř každý, ať už sám 

za sebe, nebo pro své blízké. Právě 

z tohoto důvodu, a také snad proto, 

že pomoc potřebným vnímáme jako 

naše poslání, vznikla nezisková orga-

nizace Péče srdcem poskytující služ-

by asistenta, který uživatelům v je-

jich domácím prostředí pomáhá 

s osobní hygienou, přesunem na lůž-

ko i vozík, oblékáním, úklidem, pří-

pravou jídla, nákupy, doprovodem 

k lékaři a dalšími každodenními 

činnostmi. Zároveň se osobní asis-

tent pro uživatele může stát parťá-

kem pro stolní hry, čtenářem oblíbe-

ných knih nebo doprovodem na pro-

cházkách,“ představuje služby orga-

nizace jedna ze zakladatelek Jana 

Vávrová.

 Péče srdcem poskytuje sociální 

služby podle zákona č. 108/2006 Sb. 

a pro jejichž úhradu je možné čerpat 

příspěvek na péči. 

 Bližší informace ke službám a cenám 

získáte telefonicky na 777 147 587 

nebo na www.pecesrdcem.cz. Je mož-

né se domluvit také na osobní konzul-

taci v kanceláři organizace na ulici 

Mírová 98/18 v Ostravě-Vítkovicích 

(v budově před vstupem do Vítkovické 

nemocnice).
Hana Jurečková, DiS.

Odbor sociální, organizační 

a vnitřních věcí

Úřad městského obvodu Stará Bělá

Pečujeme s otevřeným srdcem,

o seniory i handicapované

 8. březen je svátek, který oslavuje 

ženy a jejich postavení ve společ-

nosti. Ač si mnozí stále více namlou-

vají, že Mezinárodní den žen je jen 

svátkem levice, stoletá historie do-

kazuje pravý opak. Tento den zůstal 

a zůstane vždy významným dnem 

v naší společnosti a zároveň má upo-

zornit na stále nízké zastoupení žen 

v rozhodovacích pozicích, diskrimi-

naci v zaměstnání a nerovné spole-

čenské postavení žen a mužů.

 A právě i proto se u příležitosti 

tohoto významného svátku uskuteč-

nilo přátelské posezení v Obecním 

klubu, aby si naše ženy, babičky, mat-

ky a kamarádky mohly zavzpomínat 

a oslavit se svými přáteli ten svůj 

Mezinárodní den, kterého se nesmí-

me vzdát, protože kdo přestane 

vzpomínat, může zapomenout. Jako 

poděkování našim ženám vystoupili 

žáci základní školy pod vedením paní 

učitelky se svým krásným kulturním 

programem.

 Přejme našim milým ženám úsměv 

na tváři nejen v tento den, teplo 

na srdci, které zahřeje celou vaši ro-

dinu, a řadu slunečných dní, protože 

si je zaslouží.

Jarmila Minkovičová
ZO KSČM ve Staré Bělé 

Ženy měly svátek

• stavební klempířské práce včetně montáže

• • nátěry střech - reflexol  IPA všech modifikací

• lehké střešní krytiny Capacco SK2

• střešní okna Velux aj.  včetně montáže

Vladimír Thér
Vinohrad 6, Stará Bělá

 ther.v@seznam.cz
tel.: 608 713 580 • www.panther-ml.czPokr

ývačs
tví-k

lempířst
ví

Provádíme kompletní dodávky materiálu
včetně montáže a záruky.

 Dům zahrádkářů ve Staré Bělé 

se od pátku 18. března na tři dny pro-

měnil ve výstavní síň - konala se tu 

tradiční velikonoční výstava.

 Kraslice, koláče, perníky, květino-

vé vazby i další jarní výrobky dodali 

členové a příznivci starobělského za-

hrádkářského spolku i děti z družiny 

a školky. „Vystavované věci se daly 

koupit, o občerstvení bylo postaráno. 

Velikonoce u zahrádkářů

Tyto výstavy stejně jako vánoční dě-

láme každý rok. Jenom příprava 

výstavy trvala od pondělí až do čtvrt-

ku. A tak jsme v pátek mohli přivítat 

první návštěvníky. Vstupné se nepla-

tí a do knihy se zapíše jen sem tam 

někdo. Odhadem přišlo dvě stě náv-

štěvníků a možná i více,“ uvedl před-

seda starobělského Sdružení za-

hrádkářů Jiří Zálesný.                 (joh)

Velikonoční výzdoba i dobroty, to byla výstava u zahrádkářů



Kliknout, nalogovat, odentrovat –

na počítač nikdy není pozdě

jim to nevysvětlí. Ale u někte-rých 

mám podezření, že toho umějí víc 

než já,“ směje se učitelka Zdeňka 

Javorková.

 Jednou do týdne vzdělává praro-

diče školáků, jimž se věnuje každé 

dopoledne. „Srovnání? Tihle budou 

pilnější. Akorát se víc bojí, že něco 

pokazí. Děti se počítačů nebojí vůbec 

a klidně všechno poklikají,“ říká 

kantorka. O chvíli později už s klá-

vesnicí v ruce svým seniorským stu-

dentům vysvětluje funkci nejfrek-

ventovanějších tlačítek.

 Že má paní učitelka dobrý odhad, 

potvrzuje i dvojice kamarádek a nyní 

i spolužaček Marie Dlouhá s Annou 

Jurišicovou: „Mám obavu, ať něco 

neudělám špatně. Na internetu něco 

vyhledat umím, ale psaní na počítači, 

to mi dělá problémy,“ přiznává Marie 

Dlouhá. A Anna Jurišicová doplňuje: 

„Doma máme notebook, a když mi 

na něm občas vyskočí něco, co jsem 

nezamýšlela, nevadí mi to – a se záj-

mem si to taky přečtu. Chtěla bych se 

naučit dělat s fotkami, umět je stáh-

Zdeňka Javorková běžně učí informatiku žáky-juniory. A teď i ty o něco starší

 Datum narození je řadí do katego-

rie senior a oni se dobrovolně vrátili 

do lavic. Každou středu odpoledne si 

doma sbalí sešit, pero, přezůvky plus 

nezbytné brýle a vyrazí do zdejší zá-

kladní školy. V počítačové učebně 

v prvním patře se blíže seznamují 

s počítačem.

 „Původně jsem šla na první hodinu 

pouze doprovodit kamarádku,“ vy-

práví Anna Jurišicová, jak se jí stalo, 

že sedí po padesáti letech znovu v la-

vici starobělské školy. Před sebou 

klávesnici a modře svítící obrazovku, 

která po ní žádá, aby jako uživatelka 

zadala správné heslo.

 Náplň počítačového kurzu pro se-

niory, jehož organizátorem je staro-

bělský úřad a škola k němu zajišťuje 

učebnu i kvalifikovanou pedagožku, 

zaujal celkem třiatřicet Starobělanů. 

Nejmladšímu letos bude jednašede-

sát, nejstarší účastnici třiaosmdesát 

let a jsou rozdělení do dvou skupin: 

na úplné začátečníky a pokročilé.

 „Mnozí mají doma notebook, chtě-

li by o počítačích vědět víc a nikdo 

STRANA 6STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 4  DUBEN 2016

 Výuka trvá šedesát minut, je zdar-

ma a dojde na práci se soubory, 

e–mailem, fotografiemi i webem. 

Původně bylo v plánu osm až deset 

lekcí, ale učitelka Zdeňka Javorková 

se se svými žáky nakonec dohodla 

originálněji: „Že to uděláme dle je-

jich zájmu, pravděpodobně do konce 

května – zkrátka že mi řeknou, 

až budou potřebovat být místo školy 

na zahradě.“                          (joh)

nout, prohlídnout. A taky posílat 

šeky přes internet.“

 Autorka nápadu, starobělská za-

stupitelka Ivana Richterová má ra-

dost, jaký je mezi lidmi o kurz zájem. 

„Myšlenka vznikla už před lety, když 

jsem ještě byla v Bělé sociální pra-

covnicí. Jedna paní si tehdy postes-

kla, že v jiných obvodech mají pro dů-

chodce i to vzdělávání přes počítače 

– a my tady nic. Jsem ráda, že se to 

konečně povedlo uskutečnit.“Kamarádky Marie Dlouhá a Anna Jurišicová navštěvují kurz společně

Důležité je ztratit počítačový ostych

  Sedmáci si užili týden na lyžích
 V únoru se žáci sedmých tříd 
zúčastnili týdenního lyžařského 
výcviku, který se konal v obci Velké 
Karlovice. Žáci byli ubytovaní v Hor-
ském hotelu Kyčerka.

 O průběh LVK se staraly paní 
učitelky Chrástecká, vedoucí LVK 
a instruktorka, paní Javorková, zdra-
votnice a dokumentaristka, která 
každý den vkládala fotky a informace 
o LVK na školní webové stránky, paní 
Janíčková a Absolínová, instruktor-
ky. Noční dozor vykonával pan Zezul-
ka.

 Lyžařský výcvik probíhal ve Ski 
areálu Kyčerka, kde si lze vybrat sva-
hy pro úplné začátečníky i pro zku-
šené lyžaře. Uměle zasněžené sjez-
dovky opět letos zachránily výcvik. 

Žáci využívali tři různě obtížné 
sjezdové tratě.

 V letošním roce jsme pokračovali 
ve spolupráci s Pedagogickou faku-
ltou Ostravské univerzity. Žáky vy-
učovali sjezdovému lyžování stu-
denti tělesné výchovy pod vede-
ním doc. PhDr. Petra Kutáče, Ph.D. 
a Mgr. Marie Valové. Studenti také 
vedli aktivní odpočinkové odpoledne 
a večerní programy, během kterých 
se žáci dozvěděli informace o historii 
lyžování, údržbě lyží, o lyžařské 
výstroji a výzbroji. 

 Žáci si výcvik velmi chválili a mno-
zí udělali v lyžování velké pokroky. 
Spolupráce s fakultou je již stabilně 
na výborné úrovni a rádi bychom v ní 
pokračovali.



 Ve dnech 11. a 12. března 2016 

se v naší škole konala konference 

matematiky pana profesora Hejné-

ho. V pátek na dotazy rodičů odpoví-

daly RNDr. Renáta Zemanová, Ph.D. 

a PhDr.  Jitka Michnová. Sobotní  

program se skládal z přednášek lek-
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 Hejného matematika
ve starobělské škole

 Přínosné, přátelské a profesionál-

ní – tak hodnotí setkání lektorů a uči-

telů Hejného matematické metody 

ve starobělské škole její účastníci. 

Vzájemně si vyměňovali informace 

i zkušenosti, tak aby v hodinách 

matematiky co nejčastěji platilo, 

že počítání je zábava.

Mgr. Simona Lačíková, ZŠ Ven-

dryně: „Konference ve Staré Bělé 

se mi velice líbila - oceňuji profesio-

nalitu, vstřícnost a fundovanost lek-

torů, jejich ochotu vysvětlit, naslou-

chat a poradit všem účastníkům 

 Vyznavači Hejného si konferenci užili

ohledně otázek a nejasností v Hejné-

ho matematice. Atmosféra konferen-

ce byla velmi příjemná a otevřená. 

Nemalou měrou k tomu přispělo pří-

jemné prostředí ve starobělské ško-

le, kde se o nás výtečně starali. Sobo-

ta prožitá ve Staré Bělé byla pro mne 

přínosná a splnila má očekávání, 

za což si organizátoři i lektoři jistě 

zaslouží pochvalu.“

Mgr. Vlasta Koppová a Mgr. Silvie 

Pidrová, ZŠ Emílie Lukášové 

Ostrava - Hrabůvka: „Sobotní kon-

ference ve Staré Bělé se nám moc lí-

bila. Obě s matematikou pana profe-

torů, vzájemného sdílení, argumen-

tací a závěrečné diskuze. 

 Téměř sto účastníků, kteří byli zá-

stupci mateřských škol, 1. a 2. stup-

ně základních škol a víceletých gym-

názií, zaplnilo prostory naší školy. 

Školení, které probíhalo až do večer-

 Děkujeme Sdružení rodičů, které 

přispělo částkou 8000,- Kč. Na jízdné 

šesti tisíci korunami a dva tisíce byly 

využity k nákupu odměn pro vítěze 

soutěží.

 Opět jsme letos využili ochotu pa-

na Mikyty, který již dvanáctou sezó-

nu podporuje pobyt našich žáků 

na horách tím, že zapůjčuje žákům 

školy za velmi výhodnou cenu kva-

litně připravené sjezdové lyže, boty 

a také helmy. Děkujeme.

 Poděkovat chceme i firmě, která 

vlastní Office centrum a umožnila 

na svém parkovišti bezpečný odjezd 

a příjezd žáků z LVK.

Eliška Chrástecká

sora Hejného teprve začínáme, takže 

jsme všechny informace doslova na-

sávaly jako houby. Hodně přínosné 

pro nás byly nejen oficiální přednáš-

ky všech tří lektorek, ale i rozhovory 

o přestávkách s kamarádkami, které 

nás ubezpečily, že není čeho se 

bát. A velkou jedničku s hvězdičkou 

píšeme zaměstnancům starobělské 

školy za to, jak se o nás všechny celý 

den opravdu vzorně starali.“

Mgr. Marcela Vlčková, ZŠ Krme-

lín: „Strávit celou sobotu počítáním 

a posloucháním přednášek není pro 

pracujícího člověka právě lákavé.

 Přesto jsem se dobrovolně přihlásila, 

počítala, poslouchala... Proč? Proto-

že Hejného matematika je prostě zá-

bava a takovéto učení opravdu není 

mučení. Oceňuji skvěle připravené 

a motivující lektory a také profesio-

nálně zvládnutou organizaci konfe-

rence, za což patří díky paní ředitel-

ce a učitelům ZŠ Junácká.“

Mgr. Pavlína Placzková, lektorka 

MŠ: „Na konferenci se mi velice líbi-

lo prostředí a nadšení paní učitelek 

z mateřských školek. Tvořivost uči-

telek z MŠ je neskutečná a i pro mě 

velice přínosná. Byla zde přátelská 

atmosféra a všichni byli pozitivně 

naladěni. Konference byla úžasná.“ 

(zrn)

Páteční beseda s rodiči

ních hodin, bylo obsáhlé a náročné, 

ale splnilo očekávání účastníků. 

Ke spokojenosti přispěla také výbor-

ná organizace a příjemné prostředí.

 „Vždy je zapotřebí mít schopný 

tým lidí, kteří se na přípravě a orga-

nizaci podílejí a promyslet jednotlivé 

kroky. Pracujeme společně, promýš-

líme jednotlivé fáze a zároveň dele-

gujeme konkrétní úkoly. Bylo třeba 

zajistit prostory, udělat plán učeben 

a označení jednotlivých místností, 

výzdobu a celkově školu připravit.

Dále bylo třeba zajistit technický ser-

vis pro veškerou techniku ICT tak, 

aby vše fungovalo podle představ 

lektorů. Tým školní jídelny připravil 

veškeré pohoštění včetně oběda. 

 Všichni se zhostili úkolu na výbor-

nou, a proto jsme byli vzorně připra-

vení a úkol organizátora jsme se ctí 

zvládli,“ doplnila ředitelka staroběl-

ské základní školy Jana Poledníková.

Vyučující 1.stupně

ZŠ Junácká
Sobotní seminář pro učitele
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 Kančí hřbet a kýta se šípkovou 

omáčkou, nebo normálně s knedlí-

kem a se zelím? Klíčová rozprava 

s divokým koncem z kultovních Slav-

ností sněženek inspirovala staroběl-

skou partu cyklistů, kteří se rozhodli 

před cyklosezonou nabrat síly. Zajis-

tili divoké prase i šéfkuchaře a sešli 

se na historicky prvních staroběl-

ských Slavnostech sněženek.

„Ve filmu myslivci konzumují kance 

na podzim, ale autor starobělské 

myšlenky Láďa Dlouhý byl pro bře-

zen – že když sněženky, tak zjara,“ 

říká jeden z pořadatelů Miloslav 

Hořínek.

 Jinak scénář hostiny poctivě ko-

píroval filmovou předlohu: hosté 

se rozdělili na tábor zelňáků a šípka-

řů, na všechny hodovníky dohlížela 

hlava konzumovaného divokého se-

lete a oběma táborům k menu nejví-

ce pasovalo pivo ze starobělské 

Sokolovny. „Zelí podáváme bílé, 

tak jako ve filmu. Knedlík houskový 

a kupovaný, neboť ani ve filmu není 

jasně řečeno, jestli jej sami připravo-

vali, nebo kupovali a ohřívali. Pro-

blém byl sehnat kance, termín se 

Na rvačku nedošlo, večeřelo se v míru

blížil a prase nebylo. Nakonec nám 

trn z paty vytrhl Karel Staněk mladší, 

sehnal pětatřicetikilové sele od ka-

maráda myslivce. A šípkovou omáč-

ku dělal Zdeněk Hajný prvně, ale je 

to zkušený šéfkuchař, který by za-

sloužil michelinskou hvězdu,“ věřili 

v úspěch degustačního podvečera 

organizátoři Miloslav Hořínek a La-

dislav Dlouhý.

 „Šípkovou si objednalo dvacet lidí, 

zelí chtělo patnáct. Víc jich chtělo 

šípkovou, aniž by ji kdy ochutnali. 

Ale nebojím se, šípkovou nikdo 

nezná, takže ani nepozná, jestli má 

chutnat jinak. Přečetl jsem si tři re-

cepty, jak se ta mačka dělá, pak to za-

pomněl a udělal ji podle sebe,“ směje 

se Zdeněk Hajný, který se s chutí 

chopil vařečky a kuchařské zástěry.

 Z přípravy kompletního hlavního 

chodu o dvou variacích pro pětatři-

cet lidí stres neměl, své kulinářské 

dovednosti s oblibou testuje na dva-

cetičlenné starobělské hokejové 

partě. U čeho se ale zapotil, bylo shá-

nění stěžejní omáčkové ingredience: 

„Šípky v obchodě nekoupíte, nebyly 

ani ve zdravé výživě. Pak jsem dostal 

tip, že by mohly být v Makru. A pokud 

ani tam ne, nezbývalo by mi, než je 

někde nasbírat,“ vtipkoval.

 Nakonec vyšel ze šípkového dže-

mu a sklidil sukces. „Šípkovou mám 

poprvé a je velice chutná. A maso je 

vynikající,“ pochválila výkon Zdeňka 

Hajného Miluška Kutáčová.

 S manželem Františkem si nene-

chala ujít příležitost – paralelu 

s Menzelovým filmem dotáhli Kutá-

čovi do dokonalosti a na akci dorazili 

v myslivecké kamizole. „Původně 

jsem měla v plánu půjčit ji z divadla, 

nakonec vypomohli starobělští mys-

livci. Franta má od Milana Bandika, 

já od Stáni Kaloče.“

Chutnalo všem - se šípkovou i se zelím

Sehnat divočáka nebylo úplně snadné

Ladislav Dlouhý (zleva) pojal nápad,
Miloslav Hořínek organizoval, Zdeněk Hajný vařil

 Starobělské Slavnosti sněženek 
nakonec naštěstí nekopírovaly hosti-
nu z proslulé komedie doslovně. 
Milovníci zelí se se zastánci šípkové 
omáčky neservali a bez ohledu na to, 
co měl kdo na talíři, si v míru a přá-
telské atmosféře užili dobrou krmi 
i pohodový podvečer.

 „Jsme parta starších lidí, kteří se 
přes rok baví sportem i různými ak-
cemi. Pořádáme Pobabčáky, Vypou-
štění duší, Dofuk i První styk se šlap-
kami na zahájení letní cyklistické 
sezony. Chtěli jsme ochutnat atmos-
féru Slavností sněženek, a hlavně 
uspořádat další akci, protože jsme 
na jaře měli volné okno,“ uzavřel 
Ladislav Dlouhý.

Jana Fabianová

Proč krmit psy metodou BARF?

     

    Dochází k celkovému zlepšení zdravotního stavu, posílí se imunita.
    Psi méně trpí zubním kamenem díky okusování kostí a žvýkání masa.

    Mají kvalitnější srst, kůži a drápy.
    Nejsou zbytečně zatěžováni balastem z potravy.

    Jejich exkrementy mají malý objem.
    Netrpí tolik nechutenstvím.

    Přesně vidíte, co psovi dáváte do misky.

Hrabovská 5/39, 72400, Ostrava - Nová Bělá, tel.: 722 550 000

Co znamená slovo BARF ?

Jedná se o zkratku z angličtiny, nejčastěji překládanou jako Bones and Raw Food, což znamená 
kosti a syrová potrava. Tím je myšleno nejen syrové maso, ale také zelenina, ovoce a bylinky.

BARF je metoda krmení přirozenou stravou, přirozeným způsobem. Syrovým masem, kostmi, 
zeleninou, ovocem a bylinkami bez přidávání obilovin.

BARFOSTRAVA
Vítězslav Kanclíř

www.BARF-OSTRAVA.cz
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25 let chráněné krajinné oblasti Poodří

O ochranářských cedulích

ještě jednou a jinak…

Zimní Odra

Úsvit na loukách Třešňová cesta

 V předchozí části našeho seriálu 

jsme se věnovali všelijakým označní-

kům, se kterými se můžeme setkat 

v Poodří. Poměrně vysoký počet je-

jich různých druhů svědčí o tom, 

že příroda Poodří požívá legislativně 

dosti významného statusu nejen 

na národní ale i evropské úrovni 

(evropsky významná lokalita).

 Na jednom setkání před časem 

jsem dostal zajímavou otázku: 

Co vlastně přináší ochrana přírody 

místním lidem? K čemu je jim dobrá? 

Dovolte odpovědět možná poněkud 

nezvykle – lapidárně řečeno v prvé 

řadě nejde ani tak o ochranu, ba do-

konce ani o přírodu. Pravda, je za-

jisté zapotřebí chránit přírodu před 

ničením a poškozováním, především 

je nutné být aktivními spolutvůrci 

a hospodáři, či lépe správci. Lidé jimi 

byli přece odedávna, Poodří je 

do značné míry artefaktem, kulturní 

krajinou. Jak budou lidé přistupovat 

ke krajině, taková bude. Jde tedy 

v prvé řadě o vztah lidí k ní. A nejvíce 

ze všeho jde o vztah místních oby-

vatel. A ještě druhý důležitý dodatek 

či upřesnění – své krajině. To je 

možná to nejpodstatnější – vzít si ji 

za svou, vnímat její krásu a přírodní 

jedinečnost…

 Existuje něco jako slepota všední-

ho dne, nevidíme věci kolem sebe, 

respektive neceníme si jich, jsou kaž-

dodenností. Pracovníci státní ochra-

ny přírody určitě nejsou ti, kteří mají 

rozhodující vliv na tom, jaké je a bu-

de Poodří. A ani by to nebylo správ-

né. Jejich role by měla být – mimo 

jiné – v tom ukazovat, že Poodří je 

kout naší vlasti, který má u nás oje-

dinělou hodnotu. Schválně používám 

slovo hodnotu nikoliv cenu, neboť to 

je spíše ekonomický výraz a louka 

není zdaleka jen cena parcely. Vždyť 

jakou cenou vyjádřit vzpomínku 

na procházky do luk nebo radost 

z pohledu na barvy a tvary lučních 

květin…

 Jednou z mnoha cest, které mohou 

přispět ke snížení oné všední slepoty, 

jsou i ty nezáživně strohé cedule 

a další pak třeba tyto texty ve zpravo-

daji.

Radim Jarošek

Agentura ochrany přírody a krajiny

Regionální pracoviště

Správa CHKO Poodří

Pálení čarodějnic
Hoďte se do čarodějnického gala, nastartujte košťata,
popadněte čarodějnický potěr, dorost i černé kočky a přisvištěte si zařádit se sousedy.

V pátek tradičně za školní jídelnou.29. dubna od 16 hodin 
Těšte se na zábavu pro malé i velké čarodějnice a jejich příbuzné a známé:

•  • soutěž o nejšerednější babu jagu •  • ohňová šouhry pro děti kouzelník
•  • dobré jídlo a pití •čarodějnická vatra a opékání špekáčků  skupina HEC
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 Mohl by tak začínat oblíbený vtip, 
ale je to spíš ryzí myslivecká realita: 
Co je pro myslivce nejdůležitější? 
Trpělivá manželka.

 Myslivost je náročná na čas - mys-
livec je nejspokojenější, když může 
být v lese denně. Někdy stačí půlho-
dina, jen kratičká pochůzka po reví-
ru, jindy se rád zapomene a zmizí 
mezi stromy klidně na půl dne. 
Bez pochopení a shovívavosti rodiny 
to jednoduše nejde. „Chápající man-
želka je základ, rozvodů máme jak 
hrom,“ potvrzuje předseda staroběl-
ského mysliveckého spolku Milan 
Bandik.

 Poklidné rodinné zázemí je důleži-
tým, ale nikoli jediným předpokla-
dem. Zkušený člen starobělské my-
slivecké party Karel Staněk starší 
k definici dobrého myslivce přidává: 
„Musí mít dobrý vztah k přírodě 
i k lidem a být pracovitý - starat se 
o zvěř, umět revír udržovat, opravit, 
co je třeba. Když mám čas, jsem 
v lese třeba tři hodiny. Tu zanesu sůl, 
tam opravím žebřík.“

Myslivecká práce

 Starobělští myslivci mají v péči 
revír o výměře více než 1200 hekta-
rů. Patří do něj nejen Palesek a Díly – 
tedy lesy směrem ke Krmelínu 
a Proskovicím, ale i lesopark Bělský 
les nebo oblast okolo Odry.

 V zimě se myslivci starají přede-
vším o to, aby měla zvěř co do žalud-
ku. Na jídelníčku je nejčastěji seno, 
řepa, oves. Na jaře je potřeba připra-
vit starobělskou bažantnici – oplo-
cenou voliéru u myslivny na dolním 

konci, kde od května do října vyrůs-
tají z mladých bažantích kuřat dos-
pělí ptáci. „V přírodě už jich tolik 
není a kvůli zemědělství už nikdy 
nebude,“ vysvětlují myslivci. A tak 
každoročně odchovají pětistovku 
nových. Část jich v listopadu volně 
vypustí, část mohou lovit.

 O malá kuřata pečují denně: „Drží-
me služby, každý den je jde někdo 
zkontrolovat, dolít jim vodu, dodat 
krmení. Vloni se nám tam dostala ku-
na a čtyřicet bažantů to nepřežilo,“ 
dodává Milan Bandik, kterému 
k předsednictví nově přibyla další 
funkce – je správcem myslivecké 
chaty. Tu spolek využívá jako spole-
čenskou základnu a taky pronajímá 
na oslavy či svatby. „Vloni v létě jsme 

vyměnili okna za nová. Jsme finan-
čně soběstační, fungujeme bez dota-
cí, jako jedněm z mála nám nikdo 
nedá ani korunu. Peníze čerpáme 
z akcí, které pořádáme,“ upozorňuje 
předseda.

 Nejšťastnější jsou ale myslivci v le-
se, v klidu, na posedu či kazatelně, 
jak se říká pozorovatelně, která má 
i stěny a střechu. Revír mají rozděle-
ný na úseky, o něž pečují – a v něm si 
každý opatruje a udržuje kazatelnu 
dle svého gusta. „Já tam mám auto-
sedačku, polohovací. Takže se stane, 
že občas usnu. Náš velký problém 
jsou bezdomovci. Do kazatelny nete-
če, nefučí, jeden se mi tam zabydlel 
a nechtěl pryč. Když jsem ho vyhodil, 
za hodinu byl zpátky. Já bych ho tam 
i nechal, ale dělal mi tam binec. 
Odhazoval sklo, vajgly,“ líčí Milan 
Bandik.

 Starobělský šéf prokazuje, že se 
myslivci dokáží bavit i na vlastní účet 
a dává k dobru nedávnou historku, 
pro niž si ho kamarádi s chutí dobí-
rají: „Seděl jsem na kazatelně na lo-
vu a kýchnul. A přes okýnko kaza-
telny mi dolů vypadly přední nasazo-
vací zuby. Dole už jsem je nenašel, 
možná s nimi teď běhá nějaký divo-
čák,“ vtipkuje.

Psi versus život v lese

 Samostatnou kapitolou jsou zážit-
ky s loveckými psy. Myslivci si je po-
stupně vychovávají a cvičí a dělí je 
na tři kategorie: na ohaře – specialis-
ty na drobnou zvěř, barváře – ti jsou 
odborníky na zvěř spárkatou a nor-
níky, kteří vyhánějí lišky a jezevce 
z nor. Právě s norníky je občas svízel: 
„Nejlepší jsou ti, kteří lišku dokáží 

v noře najít, tam ji – jak říkáme - oto-
čit a vytlačit, vyhnat ven, kde už čeká 
myslivec,“ vysvětluje Karel Staněk.

 Jenže občas se pes vnoří do liščího 
doupěte a slehne se po něm zem. 
Instinkt mu velí zvíře lapit a nepustit. 
A pokud se s liškou nedokáže dostat 
ven, prostě ji drží v noře – i za cenu 
toho, že pod zemí zůstane taky. 
Myslivci nahoře slyší jen podzemní 
štěkání, jak jim pes ohlašuje, že ko-
řist má a drží. „Pak je třeba jít domů 
pro rýče, lopaty a kopat. Většinou 
čekáme hodinu, dvě, jestli pes 
nevyleze sám. A pak to nevydržíme 
a dáme se do hloubení,“ líčí Milan 
Bandik, jak dramatické to občas 
v lese je. Ale co by pro své psí přátele 
neudělali.

 Pokud jde o psy cizí, myslivci je 
neradi vidí běhat po lese na volno. 
Na páníčky se za to pěkně zlobí. 
„Pejskaři jsou problém. Měli by si 
uvědomit, že pes je šelma a že v pří-
rodě žije zvěř. A že když je třeba 
zima, mráz, sníh, nebo když zvěř vy-
vádí mláďata a nějaký volně pobíhají-
cí pes nám čtyřikrát za den prožene 
po lese srnu, ona z toho může chytit 
zápal plic a je po ní. Lidé by s ohle-
dem na zvěř měli psy pouštět v revíru 
co nejméně,“ žádají Karel Staněk 
a Milan Bandik.

 Oba se těší na pořádné jaro, až se 
jim revír zazelená a na svět přijdou 
letošní mláďata. „I když já mám rád 
celý rok – jaro znamená nový život, 
v létě je v lese všeho dostatek, na pod-
zim se jde lovit. A v zimě, když je sníh, 
dají se z něj číst informace – podle 
stop, kolik nám tu čeho žije,“ potvr-
zuje Karel Staněk, jak vypadá nefal-
šovaná myslivecká radost ze života.                     

Jana Fabianová

Se solí, senem a občas s rýčem či lopatou, hlavně denně do lesa

 Myslivecký spolek Stará Bělá

Karel Staněk (vlevo) a Milan Bandik - s revírem za zády

Mladá starobělská myslivecká generace
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Do roku 1952: honitby v katastru 

Staré Bělé stejně jako ve zbytku stá-

tu byly soukromým vlastnictvím, 

povolení a souhlas udělovali majitelé 

jednotlivých pozemků. Kdo o takové 

povolení stál, dohodl se s majitelem 

půdy a obci zaplatil symbolický po-

platek. Díky tomu získal oprávnění 

lovit v daném katastru. Honitby byly 

ve Staré Bělé dvě.

1952: založení Mysliveckého spolku 

ve Staré Bělé.  

1952-1989: „socialistická mysli-

vost“ – organizované a registrované 

Z myslivecké historie

Černobílá éra organizované myslivosti

myslivecké spolky. Pozemky patřily 

JZD, které vydávalo souhlas s honit-

bou. Myslivci mu za to platili symbo-

lický poplatek.

 Starobělský spolek myslivců spra-

voval tři honitby – dvě na území Sta-

ré Bělé, jednu na území Výškovic. 

Kdo éru pamatuje, má na ni i hezké 

vzpomínky: na menších polích bylo 

dost zvěře, volně se vyskytovala na-

příklad koroptev i divoký králík, oba 

druhy dnes ze starobělských lesů 

a lánů dávno vymizely.

1968-1972: stavba myslivecké cha-
ty na dolním konci. Významně na ni 
přispělo místní JZD

po listopadu 1989: postupný ná-
vrat pozemků do soukromých rukou

1991: nový zákon o myslivosti - vý-
kon myslivosti se znovu váže na vlast-
nictví pozemků, vznikají myslivecká 
sdružení. To starobělské spravuje 

honitbu zhruba o 1200 hektarech, 
sahá do katastru Staré Bělé, části 
Výškovic a Krmelína. Jsou to nejen 
pole, lesy a louky, ale také vodnaté 
plochy – rybníky a Odra.

2015: nový zákon o občanských 

sdruženích – ukládá povinnost pře-

jmenování z Mysliveckého sdružení 

Stará Bělá (znovu) na Myslivecký 

spolek Stará Bělá

Palesek 1911 - hony byly soukromou záležitostíMilan Bandik
předseda

udržuje klid a pořádek

Pavel Brillant
místopředseda

Martin Šafařík
myslivecký hospodář

dohlíží na péči o zvěř

zodpovědný za chod honitby

Václav Kopecký
kulturní referent

stará se o ples a společenské akce

Ladislav Kunz
finanční hospodář

dohlíží na pokladnu

Josef Novák, Renata Foltová,

Tomáš Zubek
revizní komise

kontroluje veškerou činnost,

funkcionáře i hospodaření

Významná jména historie:

Zdeněk Kovalčík

Stanislav Doležílek

Václav Staněk

František Hořínek

Jaroslav Lyčka

Květoslav Janečka

Milan Šeděnka

Karel Staněk st.

Vedení spolku

myslivců

27 členů

24 muži + 3 ženy

10 registrovaných psů

6 ohařů (vyhledávají a přinášejí 

drobnou zvěř)

2 barváři (dohledávají postřelenou 

spárkatou zvěř – srnce, jeleny, daňky, 

divočáky)

2 norníci (lezou do nor a vyhánějí 

či vynášejí odtamtud lišky a jezevce)

podmínky členství

plnoletost, úspěšně složené zkoušky 

z myslivosti. Uchazeč nemusí být ze 

Staré Bělé (ze současných členů je 

21 je Starobělanů, 6 má bydliště 

jinde). Členství se uděluje na roční 

zkušební lhůtu, v níž se má myslivec 

projevit, ukázat svůj vztah k přírodě, 

teprve pak členové hlasují i jeho 

přijetí

O spolku



leden: Myslivecký ples – myslivci jej 

směřují co nejblíže k začátku roku, 

do tomboly vždy věnují zvěřinu 

z podzimních honů, tak aby byla 

výhra co nejčerstvější

únor: sčítání zvěře

březen: výroční schůze

duben+květen: příprava voliér 

pro odchov bažantů

červen: Srnčí hody v myslivně – akce 

pro veřejnost

Starobělský myslivecký rok
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prázdniny

posezení s manželkami, poděkování 
za celoroční trpělivost

1. září:

začátek lovecké sezony – prvními 

nařadě jsou kachny, hony ve spřáte-

lených revírech v Polance a Jisteb-

níku

1. listopadu – 31. prosince:

dvouměsíční sezona honů

odlov drobné zvěře

Zručnost se hodí, v lese je často třeba něco spravit či vybudovat

Starobělský hon na drobnou zvěř prosinec 2012 Foto: myslivecký archiv

BETONOVÉ PLOTY
Stavíme ploty na klíč
• Ple�vové, svařované sítě

• Betonové ploty

• Kované ploty

• Živé ploty – túje na živý plot

• Garážová vrata – www.vrata-ostrava.cz

www.PLOTY-OSTRAVA.CZ
Tel.: 722 550 000

• Servis vozů všech značek

• Opravy a výměny mechanických součástí

• Likvidace pojistných událostí

• Laserová geometrie 

• Pneuservis

• Autoskla, výměna čelního skla z povinného ručení zdarma

• Příprava a provedení STK

• Výměny olejů a filtrů včetně automatických převodovek

• Servisní a garanční prohlídky

• Servis klimatizace

• Prodej a montáž Defend Lock zabezpečovacího systému

• Náhradní díly

• Diagnostika

• Karosářské a lakýrnické práce

Mitrovická 315, Ostrava-Stará Bělá (vjezd z ul. Ječmínkova)

tel.: 739 330 112  • vavra.jakub@seznam.cz

www.autoservisvavra.cz 
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 Jeden z nich podniká v elektroin-

stalacích, druhý je profesionálním 

parkurovým jezdcem. Pojí je záliba 

v dobrém jídle i pití a taky prostředí 

starobělské jízdárny, kde má firma 

Celix Radima Závodského pronajaté 

prostory a Marek Hentšel každý den 

sedá na koně, aby je připravil na zá-

vodní sezonu.

A od dubna tu společně provozují 

pohostinství.

 Pojmenovali jej Nová jízdárna, 

i proto že prostor prošel kompletní 

přestavbou. Od původního baru, 

který tu funguje od samých počátků 

zdejšího areálu v roce 1970, se liší 

naprosto zásadně. Nový je název, 

logo, uspořádání i design interiéru 

a nerez výbava v kuchyni. „Původní 

zůstala jenom podlaha. Architekt 

navrhl barvy a rozložení stolů, zby-

tek jsou naše nápady. Diskuze to něk-

dy nebyly jednoduché, ani tiché. Nej-

více jsme řešili, kde bude stát bar. 

Pokaždé jsme zhodnotili pro a proti 

a z toho vzešel výsledek. A stále po-

kračujeme, pořád je co řešit,“ popi-

sují s úsměvem Radim Závodský 

s Markem Hentšlem.

 Rekonstrukce trvala od loňského 

listopadu do konce tohoto března 

a oba kamarádi při ní čerpali přede-

vším z vlastních návštěvnických zku-

šeností jinde: co se jim v dalších 

barech a restauracích líbilo, to apli-

kovali. A naopak – vyvarovali se věcí, 

které jim coby hostům jinde vadily.

 Prostory mají od jezdeckého klubu 

v nájmu na dobu neurčitou a oba 

si od počátku jasně stanovili role 

i pravidla vzájemné spolupráce: 

Radim Závodský a jeho firma Celix 

je investorem, který zaplatil rekon-

strukci. Marek Hentšel bude mít 

jako provozní na starosti praktický 

chod zařízení, jemuž podle jeho 

provozovatelů nejde dát jednoznač-

nou nálepku: „Je to multifunkční 

restaurační zařízení. Prostor pro zá-

bavu. Restaurace to bude v případě 

velkých akcí a oslav, kdy bude v pro-

vozu i kuchyně - je kompletně funk-

ční včetně konvektomatu. Ale kucha-

ře budeme mít jen brigádně, právě 

pro takové příležitosti. Jinak budeme 

fungovat jako bar a pivnice se stude-

nou kuchyní.  Součástí vybavení je 

i plátno a ozvučení, takže když si 

někdo přinese počítač, může si tu 

udělat třeba karaoke. Ideální pro 

oslavy, svatby, narozeniny, školení – 

akce všeho druhu,“ přemýšlí Radim 

Závodský.

 Kde visí velkoformátové plátno 

na zdi, bývalo ještě donedávna veliké 

prosklené okno, kterým se generace 

návštěvníků dívaly z prvního patra 

restaurace dolů do tréninkové haly 

na koně. To už neplatí. Co naopak 

přibylo, je plán přistavět venkovní 

Dříve: dominantou původní restaurace bylo prosklené okno
s výhledem na jezdeckou halu

Podnikatel Radim Závodský (vlevo) a jezdec Marek Hentšel diskutovali o každém detailu interiéru.
Třeba i o tom, kam ideálně umístit bar

posezení – terasu v prvním patře 

i přízemí. Hotová by měla být do léta. 

Ke kapacitě šedesáti míst uvnitř tím 

přibude další sedmdesátka židlí ven-

ku, tak aby se Nová jízdárna líbila 

i cyklistům, rodinám s dětmi a dalším 

kolemjdoucím, kteří budou od jara 

do podzimu kolem areálu procházet. 

„Vnitřní prostor bude celý nekuřác-

ký,“ zdůrazňuje Marek Hentšel.

 Prvním ostrým testem bude série 

jarních akcí zdejšího jezdeckého klu-

bu. V dubnu to budou zkoušky zá-

kladního výcviku a Jarní jezdecké zá-

vody, v květnu pak vyhlášená Velká 

i Malá cena Ostravy.

 „Provozní doba denně 10-22 ho-

din, pokud budou hosté, pak klidně 

i déle. Obsluhovat budou zkuše-

ní číšníci. Po dlouhých debatách 

jsme se rozhodli pro plzeň, kterou 

budeme čepovat nejen klasicky, 

ale i na hladinku, máme k tomu 

uzpůsobenou pípu. A Radegast 

desítka i dvanáctka, točená kofola, 

v létě čepovaný birell. K tomu dobrá 

káva i čaj,“ vyjmenovávají Závodský 

s Hentšlem.

 Druhý z nich se osobně postaral 

také o výzdobu interiéru, na policích 

tu stojí poháry z parkurových soutě-

ží, v nichž uspěl. Parkurová sezona 

2016 se právě rozbíhá, a tak se bude 

Marek Hentšel kromě Nové jízdárny 

soustředit především na sbírání bo-

dů v Českém skokovém poháru, 

elitní soutěži českých jezdců.

 A recept, jak si udržet nejen 

fungující pohostinství, ale i kama-

rádství? „Vzájemná důvěra a odlišit 

přátelství od obchodních záležitostí. 

Děláme to pro lidi,“ uzavírají kama-

rádi.

Jana Fabianová

Jarní akce pro veřejnost

JK Baník Ostrava

23. - 24. 4. Jarní jezdecké závody

13. - 15. 5. Český skokový pohár 

 52.Velká cena Ostravy

21. - 22. 5. Malá cena Ostravy

Dnes: Průhled je zazděný, na stěně visí projekční plátno
a jezdecké trofeje Marka Hentšla

Nové pohostinství na jízdárně –

výsledek letitého kamarádství



STRANA 14STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 4  DUBEN 2016

ROZLOSOVÁNÍ  UTKÁNÍ 
FK STARÁ BĚLÁ

JARO 2016

fkstarabela.cz
Případné změny budou včas oznámeny na

I.B třída sk."B" - MUŽI

Kolo Den Datum Hodina Zápas Výsledek Body      

  so 26.3. 15:00 Stará Bělá - FC Vřesina : 

  ne 3.4. 15:30 Hať - Stará Bělá : 

  so 9.4. 15:30 Stará Bělá - Ludgeřovice : 

  ne 17.4. 16:00 Kozmice - Stará Bělá : 

  so 23.4. 16:00 Stará Bělá - Píšť : 

  so 30.4. 16:30 Stará Bělá - Šilheřovice : 

  so 7.5. 16:30 Ostrava-Jih - Stará Bělá : 

  so 14.5. 17:00 Stará Bělá - Velká Polom : 

  so 21.5. 17:00 Staříč - Stará Bělá : 

  so 28.5. 17:00 Stará Bělá - Dolní Lhota : 

  so 4.6. 17:00 Svinov - Stará Bělá : 

  so 11.6. 17:00 Stará Bělá - Fryčovice : 

  so 18.6. 17:00 Darkovice - Stará Bělá :  

Krajská soutěž -DOROST "A”

Kolo Den Datum Hodina Zápas Výsledek Body      

  so 26.3. 12:30 Stará Bělá - Vávrovice : 

  ne 3.4. 12:30 Vítkov - Stará Bělá : 

  so 9.4. 13:00 Stará Bělá - Hradec n. M. : 

  ne 17.4. 13:00 Polanka - Stará Bělá : 

  so 23.4. 13:30 Studénka - Stará Bělá : 

  so 30.4. 14:00 Stará Bělá - Fulnek : 

  so 7.5. 14:00 Vratimov - Stará Bělá : 

  so 14.5. 14:30 Stará Bělá - Krásné Pole : 

  ne 22.5. 14:45 Dolní Benešov - Stará Bělá : 

  so 28.5. 14:30 Stará Bělá - Rýmařov : 

  so 4.6. 14:45 Svinov - Stará Bělá : 

  so 11.6. 14:30 Stará Bělá - Kobeřice : 

  ne 19.6. 14:45 Darkovičky - Stará Bělá :  

Krajská soutěž sk. B - STARŠÍ ŽÁCI "A" 

Kolo Den Datum Hodina Zápas Výsledek Body      

  ne 3.4. 10:00 Svinov - Stará Bělá :

  so 9.4. 09:00 Frýdlant n. O. - Stará Bělá :

  so 16.4. 09:00 Stará Bělá - Staré Město :

  so 23.4. 13:45 Heřmanice - Stará Bělá :

  so 30.4. 09:00 Stará Bělá - Petřkovice :

  ne 8.5. 12:30 Frenštát p. R. - Stará Bělá :

  so 14.5. 09:00 Stará Bělá - Staříč :

  so 21.5. 09:00 Stará Bělá - Hlubina :

  ne 29.5. 10:00 Třebovice - Stará Bělá :

  so 4.6. 09:00 Stará Bělá - Šenov :

  ne 12.6. 09:00 Čeladná - Stará Bělá :

   

Městský přebor - STARŠÍ ŽÁCI "B”

       Kolo Den Datum Hodina Zápas Výsledek Body

  ne 3.4. 10:00 Stará Bělá - Ostrava Lhotka : 

  ne 10.4. 09:30 Sokol Václavovice - Stará Bělá  : 

  ne 17.4. 10:00 Stará Bělá - TJ Klimkovice : 

     VOLNÝ LOS - Stará Bělá : 

  ne 1.5. 10:00 Stará Bělá - Dolní Lhota : 

  ne 8.5. 10:00 Stará Bělá - Lokomotiva Ostrava : 

  ne 15.5. 10:00 Sokol Pustkovec - Stará Bělá : 

  so 21.5. 10:00 SLAVIA Michálkovice - Stará Bělá : 

  so 28.5. 10:00 SOKOL Hrabová - Stará Bělá : 

     VOLNÝ LOS - Stará Bělá : 

  ne 12.6. 10:00 Stará Bělá - Rapid Muglinov : 

 Krajská soutěž sk. B - MLADŠÍ ŽÁCI "A”

     Kolo Den Datum Hodina Zápas Výsledek Body

  ne 3.4. 11:45 Svinov - Stará Bělá :

  so 9.4. 10:45 Frýdlant n. O. - Stará Bělá :

  so 16.4. 10:45 Stará Bělá - Staré Město :

  so 23.4. 12:15 Heřmanice - Stará Bělá :

  so 30.4. 10:45 Stará Bělá - Petřkovice :

  ne 8.5. 14:15 Frenštát p. R. - Stará Bělá :

  so 14.5. 10:45 Stará Bělá - Staříč :

  so 21.5. 10:45 Stará Bělá - Hlubina :

  ne 29.5. 11:45 Třebovice - Stará Bělá :

  so 4.6. 10:45 Stará Bělá - Šenov :

  ne 12.6. 10:45 Čeladná - Stará Bělá :

Městská soutěž ml. žáků sk. A - starší přípravka

       Kolo Den Datum Hodina Zápas Výsledek Body

  čt 7.4. 16:00 Fotbal Poruba - Stará Bělá :

     Stará Bělá - VOLNÝ LOS :

  ůt 19.4. 15:30 Stará Bělá - Baník Ostrava :

  st 27.4. 17:00 FC Ostrava-Jih - Stará Bělá :

  čt 5.5. 16:00 Odra Petřkovice - Stará Bělá :

  út 10.5. 15:30 Stará Bělá - UNIE Hlubina :

  čt 19.5. 16:00 Vítkovice - Stará Bělá :

     VOLNO - Stará Bělá :

  út 31.5. 15:30 Stará Bělá - FC Vřesina :

 Městská soutěž ml. žáků sk. D - starší přípravka

       Kolo Den Datum Hodina Zápas Výsledek Body

  pá 15.4. 16:00 Vratimov - Stará Bělá : 

  út 19.4. 16:30 Stará Bělá - Baník - dívky : 

  so 30.4. 10:00 Michálkovice - Stará Bělá : 

  út 3.5. 16:30 Stará Bělá - Hrabová : 

  ne 15.5. 13:45 SK Šenov - Stará Bělá : 

  čt 19.5. 16:00 Václavovice - Stará Bělá : 

  út 24.5. 16:30 Stará Bělá - Řepiště :

MINI U9C - mladší přípravka

       Kolo Den Datum Hodina Zápas Výsledek Body

  po 11.4. 16:00 Vřesina - Stará Bělá :

  čt 21.4. 16:00 Stará Bělá - Dolní Lhota :

  út 26.4. 16:00 Polanka - Stará Bělá :

  čt 5.5. 16:00 Stará Bělá - Třebovice :

  čt 12.5. 16:00 Pustkovec - Stará Bělá :

  po 16.5. 16:00 Vítkovice - Stará Bělá :

  čt 26.5. 16:00 Stará Bělá - FC Ostrava-Jih :



 V roce 2016 si starobělští volejba-

listé mohou připomenout 50 roků 

od obnovení oddílu odbíjené. Stalo 

se tak v roce 1966.  Stručně zopakuji, 

co tomu předcházelo.

 První zmínkou o odbíjené ve Staré 

Bělé byl v r. 1931 úspěch sokolských 

žáků na turnaji v Zábřehu, kde získa-

li Tyršovu plaketu (dobový hlavičko-

vý papír tělocvičné jednoty ještě píše 

o podbíjené). To ale není jediná volej-

Volejbalové připomínky

balová zpráva z doby před válkou. 

U příležitosti odhalení Památníku 

padlým v r. 1936 se zde konal volej-

balový turnaj republikánské mláde-

že. Při této události se uskutečnily 

taky čtyři cyklistické štafety, které 

směřovaly do Staré Bělé. Obě akce 

jsou hodné opakování!

 Po válce byl volejbalový klid v tom 

smyslu, že nebylo soutěžní družstvo. 

Ale určitě se volejbal hrával. V létech 
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 Družstva kopané FK Stará Bělá za-

hájila přípravu na jarní část mistrov-

ských soutěží již v prvním týdnu 

ledna 2016. K tréninkovým jednot-

kám využívala tělocvičny ZŠ Václava 

Košaře, ZŠ Fr. Formana v Ostravě-

Dubině, Středisko volného času Gur-

těvova a hřiště s umělým povrchem 

SAREZA v Ostravě–Zábřehu, tělo-

cvičnu ZŠ Stará Bělá a prostory 

hřiště FK Stará Bělá.

 V rámci zimní přípravy byla jedno-

tlivá družstva FK Stará Bělá přihlá-

šena do soutěže Ostravské Zimní 

ligy, která se hrála o Pohár MěFS 

Ostrava.

 Družstvo mladších žáků pod vede-

ním trenérů Jana Barty a Romana 

Bartáka svou skupinu bez jediné po-

rážky vyhrálo a i ve finálové skupině 

bylo úspěšné a získalo tak tuto cen-

nou trofej.

Zdařilá zimní příprava

 FK Stará Bělá do soutěže Ostrav-

ské Zimní ligy přihlásil dvě družstva 

starších žáků, která hrála tuto soutěž 

pod hlavičkou FK Stará Bělá starší 

žáci „A“ a FK Stará Bělá starší žá-

ci „B“. „A“ družstvo pod vedením tre-

nérů Miroslava Pytlíka a Oldřicha 

Gerlicha svou skupinu bez porážky 

vyhrálo a i „B“ družstvo pod vedením 

trenérů Stanislava Polzera a Zdeňka 

Urbanovského svou skupinu bez po-

rážky vyhrálo. Tak se stalo, že ve fi-

nále této soutěže se utkala dvě druž-

stva starších žáků FK Stará Bělá. 

Šťastnější bylo družstvo „A“, které 

vyhrálo finále v poměru 2:0 a získalo 

tuto cennou trofej.

 Neztratilo se ani družstvo mlad-

šího dorostu, které v soutěži Ostrav-

ské zimní ligy obsadilo třetí místo.

 Družstvo mužů pod vedením tre-

néra Ing. Radima Kováře po vítězství Starobělští starší žáci A a B po vzájemném finále v Ostravské Zimní lize

8:0 nad družstvem TJ Sokol Koblov 

a vítězství 2:0 nad FC Vřesinou 

se probojovalo do finále této soutěže, 

které se bude hrát 5.5.2015 od 16:30 

na stadionu Bazaly, naši muži ve finá-

le změří síly s družstvem TJ Unie Hlu-

bina. Doufáme, že fanoušci našeho 

klubu si najdou na Bazaly cestu 

a svým povzbuzováním budou třinác-

tým hráčem našeho družstva. 

 V rámci zimní přípravy sehrálo 

družstvo mužů tato přípravná utká-

ní: FK Tísek 7:3, TJ Řepiště 7:2, 

TJ Slovan Ostrava 7:0, TJ Vítkovice 

Svinov 10:1 a TJ Kateřinice 8:2. 

Utkání se hrála na hřištích s umělým 

povrchem.

 Jak je výše uvedeno, zimní pří-

prava družstev FK Stará Bělá se 

opravdu vydařila. Doufáme jenom, 

že všechna budou pokračovat ve vý-

borných výkonech i v jarní části 

mistrovských utkáních soutěžního 

ročníku 2015/206. Tímto chceme 

pozvat na naše hřiště všechny fa-

noušky a příznivce kopané FK Stará 

Bělá.

Jiří Kačer

1951 – 1956 již muži na kurtu u soko-

lovny soutěžili.

 Nový oddíl byl pomalu obnovo-

vaný od roku 1963. Organizační čin-

nost vyvrcholila v roce 1966 a oddíl 

odbíjené byl formálně ustavený v TJ 

Sokol Stará Bělá 18. ledna 1967. 

 Za těch padesát roků se toho událo 

dost: stavba kurtu u staré školy, jez-

dilo se na turnaje, soutěžili postup-

ně muži, ženy i mládež, náš turnaj 

O štít Staré Bělé byl populární, po-

stavili jsme nové kurty a hostili Belgi-

čany, hrávali turnaje dvojic a v roce 

1979 bylo i prvenství v Dřevěnicích! 

 Nastal postupný přesun soutěží 

do tělocvičen a jistě by se našlo více 

zajímavostí. Tím nejcennějším byli 

ale vždy naši hráči, hráčky a trenéři. 

Připomenu některé předsedy – Palič-

ku, Cikharta, Hajdu, Braňku, Koťát-

ka, Mecu, nejdéle předsedal Tomáš 

Grygar a nyní je to Honza Pražák.

 Aktuálně má oddíl čtyři družstva, 

registrovaných hráčů je 79! Soutěže 

se hrávají pouze v tělocvičnách. 

Ale na tenisovém kurtu č. 7 se schá-

zívá stará garda a na Letním volejba-

lovém večeru se nejen hraje, ale taky 

dobře vzpomíná. 

 U kurtů je vhodné se zastavit. 

Po přesunu soutěží do hal začaly naše 

kurty upadat. Nálety lip, bříz, javorů 

a olší měnily plochu na les. Byl to 

smutný pohled. Ale v letech 2008-

2009 se jich razantně ujali tenisté, 

rozšířili je a prodloužili. Co se pak 

stalo? Oddíl a tenisová škola Jiřího 

Priesola má krásné kurty 6 a 7, kde ži-

vot pulsuje tím nejlepším, to je ak-

tivním způsobem. Já, starý volej-

balista a tenista jsem maximálně 

spokojený s využitím našeho díla, 

na kterém si můžeme volejbal taky 

zahrát. Tenisté – veliké díky a uznání!

 Co místnímu volejbalu a tomuto 

ideálnímu sportu chybí asi nejvíce? 

Vždy to bude dost trenérů dětí a mlá-

deže. A ve Staré Bělé taky velká tělo-

cvična nebo hala. Při stavbě nové 

školy (1959-1961) se postavit dala. 

Místa a místní vůle tady bylo dost. 

Tehdejší typizovaný projekt, možná 

peníze nebo nechuť investorů, ale 

nešly překonat. Přesto se volejbal 

ve Staré Bělé obnovil a ve zdejších 

malých tělocvičnách žije. A to je 

výborné!

Karel Sýkora

bývalý člen oddílu odbíjené 

Dorostenky ve starobělské sokolovně. Foto: archiv Tomáše Kavaly

Volejbalové soustředění 2015. Foto: archiv Tomáše Kavaly

Tenisoví žáci na někdejších volejbalových kurtech. Foto: Jiří Priesol
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Vychází zdarma

11 x ročně.

 Je to již pět let, co se naposledy 

uskutečnilo Dračí vytí – akce staro-

bělských skautů, kdy si každý z oddí-

lů připraví scénku a pak ji veřejně 

předvedou. 

 V neděli 14. února 2016 se podaři-

lo na zaniklou tradici navázat a pro-

běhl další ročník této kdysi velmi 

úspěšné akce. Zapojilo se hned pět 

oddílů a každý si v průběhu schůzek 

či volného času nacvičil scénku. 

Dračí vytí je zpět

 Oddíl světlušek vystoupil s pohád-

kou O dvanácti měsíčkách, kdy do scé-

náře zakomponoval prvky moderní 

doby a vznikl tak staronový příběh, 

který všechny pobavil.

 Oddíl našich benjamínků, který 

si svým hereckým výkonem zajistil 

první místo v hodnocení publika, vy-

stoupil s pohádkou o hříbku.

 S oddílem vlčat jsme se zase moh-

li přenést do starozákonní doby, 

kdy vládl král Šalamoun a svou mou-

drostí dokázal řešit zapeklité spory. 

 Oddíl skautek zase zaujal filmem, 

který nahlížel pod pokličku dění 

ve skautingu a narušoval zaběhlé 

stereotypy o vnímání skautů ve spo-

lečnosti.

 V průběhu zábavného odpoledne 

vystoupil také oddíl skautů se svou 

scénkou.

 Akce se zúčastnilo okolo sta náv-

štěvníků, kteří herecké výkony ná-

ležitě ocenili. Celým odpolednem 

se nesla zábavná atmosféra, kterou 

dále podtrhovali výborní moderátoři 

akce, z řad rádců vlčáckého oddílu. 

 Musím ještě podotknout, že nebýt 

vstřícnosti paní Poledníkové, ředitel-

ky školy ve Staré Bělé, kde se celá 

akce odehrála a dále pana Zezulky, 

který nám při přípravě akce velmi 

pomohl, nemohlo by se dračí vytí 

vůbec uskutečnit.

 Děkuji tedy všem, kteří se do akce 

zapojili a podpořili jí a těším se zase 

u dalšího ročníku Dračího vytí na-

shledanou.

Doktor (Miroslav Vavrečka)
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